
事  務  連  絡 

令和３年３月 22日 

 

各都道府県・市区町村ワクチン接種記録システム担当部（局） 御中 

 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

 連絡先 

内閣官房 IT 総合戦略室 三浦･山下･眞弓･小泉 

電話番号：03-3581-3484 

メールアドレス digitalvaccine@digital.go.jp 

 

 

「ワクチン接種記録システムの利用に関する確認事項」へのご同意のお願い 

 

 

 ワクチン接種記録システム（以下「VRS」）に関して、ご協力を賜り感謝申し上

げます。 

 先般、３月５日付「ワクチン接種記録システム（VRS）への御協力のお願い」

において、５．留意点として、利用に際しては、国において利用規約およびサー

ビス仕様を示し、市区町村にはこれに同意して利用申し込みを行っていただく

旨を記載しておりました。 

 今般、上記利用規約として「新型コロナウイルスワクチン接種記録システムの

利用にあたっての確認事項」を整理致しました。 

 市区町村におかれては、本確認事項の内容を検討いただき、その内容に同意

（法令上必要な決裁手続を行うことを含みます。）のうえ、ＶＲＳを利用してい

ただくこととなります。接種対象者や接種券の情報の CSV 形式での初回登録に

当たっても、本確認事項に同意する旨のご回答を提出した後でお願いします。な

お、市区町村が特定個人情報等の取扱いの委託先としてミラボ社を適切に選定

するのに資するため、ＩＴ室は、ＩＴ室がＶＲＳの開発、運用及び保守の業務の

委託先としてミラボ社を選定した理由、本件業務委託契約書（仕様書を含む）の

内容の一部及び本覚書を市区町村に対してお示し致します（確認事項別添ご参

照）。追加で情報が必要となる場合は、ＩＴ室へお問い合わせください。 

 市区町村におかれましては、調査・照会システムのアンケート回答機能を活用

いただき、本規約に同意する旨ご回答下さいますよう、お願い申し上げます。 

  情報政策部局御担当におかれましては、衛生主管部（局）に速やかに連絡・

共有をお願いいたします。 

（以上） 


